
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 140/2020 – 24 de Agosto de 2020 
 

1/1 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO 2672157 CETEC 06 a 30/7/2020 
Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia Elé-

trica do CETEC, FG-0001 
23007.00012460/2020-44 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto no § 1º do Art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 848 – Homologar a eleição da Câmara de Extensão, realiza-
da no dia 13 de agosto de 2020, na qual foram eleitos os do-
centes Yuri Caires Ramos, matrícula SIAPE 2328940, para atuar 
como Presidente e Elias Santiago de Assis, matrícula SIAPE 
1465551, para atuar como Secretário, por um período de 12 
(doze) meses. 
 
Nº 849 – Homologar a eleição da Câmara de Extensão, realiza-
da no dia 13 de agosto de 2020, na qual foi eleito o docente 
YURI CAIRES RAMOS, matrícula SIAPE 2328940, para atuar 
como representante da Câmara de Extensão no Conselho Cu-
rador, por um período de 24 (vinte e quatro) meses. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

Nº 863 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da 
servidora Midian Jesus de Souza Marins, SIAPE nº 2143369, 
programadas para usufruir no período de 06/07/2020 a 
20/07/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
09/12/2020, para atuar em ações referentes a demandas de 
avaliação da Minuta do Calendário Acadêmico Suplementar 
2020 da UFRB. 
 
Nº 865 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias do 
servidor Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092, programa-
das para usufruir no período de 06/07/2020 a 25/07/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 13/07/2020, para 
atuar em demanda de avaliação da Minuta do Calendário Aca-
dêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 
Nº 866 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da 
servidora Leila Damiana Almeida dos Santos Souza, SIAPE nº 
2672464, programadas para usufruir no período de 
06/07/2020 a 20/07/2020, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 09/07/2020, para atuar em demanda de avaliação da 
Minuta do Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 
Nº 867 – Interromper, a partir do dia 08/07/2020, as férias do 
servidor Kleber Peixoto de Souza, SIAPE nº 1742681, progra-
madas para usufruir no período de 07/07/2020 a 26/07/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 09/07/2020, para 
atuar em demanda de avaliação da Minuta do Calendário Aca-
dêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 

Nº 868 – Interromper, a partir do dia 15/07/2020, as férias do 
servidor Kilder Leite Ribeiro, SIAPE nº 1727482, programadas 
para usufruir no período de 14/07/2020 a 31/07/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 25/07/2020, para atuar 
em demanda de avaliação da Minuta do Calendário Acadêmico 
Suplementar 2020 da UFRB. 
 
Nº 869 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias do 
servidor João Paulo Cavalcante Oliveira, SIAPE nº 1878411, 
programadas para usufruir no período de 06/07/2020 a 
20/07/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
13/07/2020, para atuar em demanda de avaliação da Minuta 
do Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 
Nº 870 – Interromper, a partir do dia 29/07/2020, as férias da 
servidora Jacira Teixeira Castro, SIAPE nº 1467312, programa-
das para usufruir no período de 28/07/2020 a 11/08/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 15/12/2020, para 
atuar em demanda de avaliação da Minuta do Calendário Aca-
dêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 
Nº 871 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da 
servidora Idalina Souza Mascarenhas Borghi, SIAPE nº 
2085096, programadas para usufruir no período de 
06/07/2020 a 18/07/2020, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 07/12/2020, para atuar em demanda de avaliação da 
Minuta do Calendário Acadêmico Suplementar 2020 da UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


